Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 819/2025

Requer do Prefeito informações sobre os serviços

prestados pela Secretaria Municipal de Agricultura aos

agricultores do município, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,
para que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações sobre os
serviços prestados pela Secretaria Municipal de Agricultura aos agricultores do município:

1. Quais são os serviços atualmente disponibilizados pela
Secretaria Municipal de Agricultura aos agricultores do município de Foz do Iguaçu;

2. Se há novos serviços ou equipamentos recentemente
adquiridos pela pasta e que estejam sendo colocados à disposição da comunidade rural;

3. Quais são os critérios de atendimento adotados para a
prestação desses serviços;

4. Qual é o prazo médio entre o protocolo da solicitação e o
efetivo atendimento das demandas dos agricultores;

5. Caso existam, informar também os valores cobrados,
convênios, programas ou parcerias que envolvam a prestação desses serviços.

J U S T I F I C A T I V A

O presente requerimento tem como finalidade obter

informações detalhadas sobre as ações da Secretaria Municipal de Agricultura, especialmente no
que se refere ao atendimento aos produtores rurais.

Recentemente, o Município adquiriu novas máquinas e
equipamentos destinados ao apoio da agricultura local, sendo de grande interesse público
conhecer quais benefícios efetivos estão sendo oferecidos à comunidade, bem como o tempo de
resposta às demandas apresentadas.

Essas informações são fundamentais para subsidiar o trabalho
legislativo de fiscalização e para que os agricultores do município tenham maior clareza sobre os
serviços disponíveis e os procedimentos necessários para acessá-los.

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2025.

Evandro Ferreira
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
V

A
N

D
R

O
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
71

3-
9F

C
5-

94
81

-0
74

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
71

3-
9F

C
5-

94
81

-0
74

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5713-9FC5-9481-0742

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EVANDRO FERREIRA (CPF 925.XXX.XXX-53) em 17/11/2025 08:47:48 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/5713-9FC5-9481-0742

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/5713-9FC5-9481-0742